Art. 11. O descumprimento das normas estabelecidas nesta Portaria sujeitará o
servidor e a Chefia Imediata às penas constantes do disposto no Título V da Lei n°.
8.112, de 1990.

Art. 12. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 13. Revogam-se as disposições em contrário.

Prof. EMILIO MAMERI NETO
Diretor Superintendente

HUCAM / UFES

Av. Marechal Campos, 1355 - Santos Dumont — Vitória — ES — CEP: 29 040-091
Telefones: (27) 3335 7101/ 7105— FAX: (27) 3335 7108

Centro de
Ciências da Saúde

ül5G3-7/aoli-Ra

UFES

Memorando n° 123/2011 - CCS.

Vitória (ES), 19 de setembro de 2011.
Ao: Pró-Reitor de Administração

Prof. Amarilio Ferreira Neto

Assunto: Pagamento - Banca Examinadora do Concurso de Seleção para
Residência Médica de 2011.

Senhor Pró-Reitor,

Considerado a aprovação do projeto básico do Concurso de Seleção de
Residência Médica de 2011, constante do Processo n° 011814/2011-51,
homologado pela Resolução n° 111/2011 do Conselho Departamental do
Centro de Ciências da Saúde;

Considerando a designação da Comissão Especial Coordenadora do
Concurso de Seleção para Residência Médica de 2011, conforme Portaria n°
941/2011-R (cópia em anexo);

E ainda o disposto no Decreto n° 6.114 de 15/05/2007, que regulamenta
o pagamento de gratificação por encargo de curso e concurso no âmbito das
Instituições Federais de Ensino Superior (IFES);

Solicitamos a Vossa Senhoria, que sejam tomadas as providências
necessárias para pagamento dos servidores informados na relação em anexo.

Atenciosamente,

Pr i Carlos Alberto Redins
Di or do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090- Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sacbM4Mod.ufes.br

Concurbo de seleção da Residência Médica clt 109

Banca Examinadora

N° SIAPE NOME ATIVIDADE
HORAS
TRAB.

VALOR
HORA

TOTAL

1 1698185 Ana Daniela Izoton de Sadovsky Elaboração de questão de prova 20 66,45 1.329,00
2 1173334 Andrea Lube Antunes S. Thiago Pereira Elaboração de questão de prova 14 66,45 930,30
3 1173334 Andrea Lube Antunes S. Thiago Pereira Prova Prática 15 52,86 792,90
4 2348976 Angélica Espinosa Barbosa Miranda Elaboração de questão de prova 20 66,45 1.329,00
5 295228 Angelo Ferreira Passos Prova Prática 15 52,86 792,90
6 1216712 Antonio Roberto Carraretto Prova Prática 15 52,86 792,90
7 1216712 Antonio Roberto Carraretto Elaboração de questão de prova 40 66,45 2.658,00
8 295133 Carlos Marconi Pazolini Elaboração de questão de prova 10 66,45 664,50
9 295110 Carlos Sandoval Gonc_alves Prova Prática 15 52,86 792,90

10 295110 Carlos Sandoval Gonçalves Elaboração de questão de prova 40 66,45 2.658,00
11 1172878 Cecilia Maria Guimarães FLgueira Elaboração de questão de prova 12 66,45 797,40
12 2449507 Claudia Therezinha Salviato Mameri Prova Prática 15 52,86 792,90
13 1312483 Crispim Cerutti Júnior Elaboração de questão de prova 20 66,45 1.329,00
14 1796301 David Jamil Hadad Elaboração de questão de prova 2 66,45 132,90
15 1175131 Eliana Bernadete Caser Prova Prática 15 52,86 792,90
16 1175131 Eliana Bernadete Caser Elaboração de questão de prova 32 66,45 2.126,40
17 5306908 Fernando Antonio Martins Bermudes Elaboração de questão de prova 40 66,45 2.658,00
18 5306908 Fernando Antonio Martins Bermudas Prova Prática 30 52,86 1.585,80
19 3346726 Gustavo Peixoto Soares Miguel Elaboração de questão de prova 60 66,45 3.987,00
20 3346726 Gustavo Peixoto Soares Miguel Prova Prática 30 52,86 1.585,80
21 1175426 Justino Mameri Filho Elaboração de questão de prova 50 66,45 3.322,50
22 295135 Lauro Monteiro Vasconcellos Filho Elaboração de questão de prova 4 66,45 265,80
23 1684329 Lúcia Marfins Diniz Elaboração de questão de prova 6 66,45 398,70
24 1684329 Lúcia Martins Diniz Prova Prática IS 52,86 792,90
25 297619 Luiz Claudio França Prova Prática 15 52,86 792,90
26 6297105 Luiz Frizzera Borges Elaboração de questão de prova 24 66,45 1.594,80
27 295112 Luiz Sérgio Emery Ferreira Elaboração de questão de prova 30 66,45 1.993,50
28 2308042 Marcelo Ramos Muniz Elaboração de questão de prova 14 66,45 930,30

1 de 2

Concuiao de seleção da Residência Médica d4.309

Banca Examinadora

N° SIAPE NOME ATIVIDADE
HORAS
TRAB.

VALOR
HORA

TOTAL

29 2308042 Marcelo Ramos Muniz Prova Prática 15 52,86 792,90
30 2173317 Maria Angelica Cardoso Belonia Elaboração de questão de prova 26 66,45 1.727,70
31 2173317 Maria Angelica Cardoso Belonia Prova Prática 15 52,86 792,90
32 3282474 Maria Carmen Lcffles E Silva Santos Prova Prática 15 52,86 792,90
33 6297208 Maria da Penha Zago Gomes Análise Critica de Questão de Prove 60 66,45 3.987,00
34 6297208 Maria da Penha Zago Gomes Elaboração de questão de prova 30 66,45 1.993,50
35 6297208 Maria da Penha Zago Gomes Prova Prática 15 52,86 792,90
36 628857 Mansa Buriche Coutinho L. de Macedo Mon Elaboração de questão de prova 12 66,45 797,40
37 2308034 Norma Suely Oliveira Elaboração de questão de prova 8 66,45 531,60
38 298169 Rita Elizabeth Checon de Freitas Silva Prova Prática 15 52,86 792,90
39 298169 Rita Elizabeth Checon de Freitas Silva Elaboração de questão de prova 24 66,45 1.594,80
40 295231 Sandra de Souza Martins Elaboração de questão de prova 10 66,45 664,50
41 4324602 Valéria Valim Cristo Elaboração de questão de prova 10 66,45 664,50
42 4324602 Valéria Valim Cristo Prova Prática 15 52,86 792,90

TOTAL 55.338,30
OBS. Período que as referidas atividades foram desenvo vidas:
Elaboração de questão de prova - 01/07/2011 a 30/07/2011.
Análise critica de questões de prova - 01/08/2011 a 10/09/2011.
Prova prática - 18/08//2011 a 15/09/2011.

2 de 2

Centro de
Ciências da Saúde

g-X-/t/rofi-epc.

UFES

Memorando if 122/2011 - CCS.

Vitória (ES), 13 de setembro de 2011.

Ao: Diretor do Departamento de Contratos e Convênios
Sr. Sebastião Sávio Simonatto

Senhor Diretor,

Solicitamos a Vossa Senhoria providências para inclusão das
Professoras Voluntárias, do Departamento de Ciências Fisiológicas, deste
Centro, na Apólice de Seguro da UFES, conforme planilha e documentos
anexos.

Atenciosamente,

P of. Carlos Alberto Redins
etor do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Marufpe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

secbmWrintufes.br

•

•

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

ANEXO

ALUNO CPF NASCIMENTO
INICIO DO
VINCULO

TÉRMINO DO
VINCULO

CAROUNA DELLSANTO VIEIRA SCHUWARTZ 105.978.857-88 23/12/1985 01/08/2011 01/08/2012
01/08/2012 PAOLLA MENDES DO VALE DE ABREU 105.023.287-43 02/08/1985 01/08/2011

Ét  'EA** VA-041 84, or  AAit / 0400147Ékiir
th.fti»Efillórnita"41:49,. 11'1110"IPIr'' Areirtina NACIOLNAt 	üttaiLtracta

CARO DELLEANTO VIEIRA SCHM4Rierri

co
ff co
e co

aà
.z  E Cg
se 1-4

VREGISMO
CM 	0367448353

1
r105=r3127/02/1985)

I rLirG"B

ANTONIO DA

EA DELLSANTO VIEIRA
8CnIMARTZ

'COSTA SOTOWARTZ

rPERDIBIA0--ininme)

pmanno.Lo
13/08/203.3 Ir 19/08/;(71

11
CODICEIMO4DE10110.E10830R/OF
972528 85? ES

I

! 	adt 	bati  AOntO V3 /44.4ÁA 9WIGAWCIat

ou......uu 1 	 muono•Dapoppaaa '  '
: 03

	Uni
vitoria-espirito tanto tt CO

, ::?, c4CY) i 	 • Paulo Lampa Bert)0411

‘0-1..À.4,."....."
1944$75940 i

CN7

Ir16/11/20:91
Iscao

cti

o CARTEI A DE IDENTIDADE
4 MI.

o O T Fl , V 	DA E  T

1012

CERT CAS 16048 EL 48 IV B-66 E V AMORIM

V' TOR IA - ES - 01-08.2008

105 023s267-43
Lily:na de Lana E Pitar

ASSMATURN JC,  3? DA
o o LEr Si3 71i 6 íÊ ÉSP)S/83

ir' 1 &46.302 - ES 	 VNEgt,ce 09:1028

Nt4frE  PAOLLA MENDES DO VALE DE ABREU

uarrke
HENRIQUEMENDES DO VALÉNETTO E NÁDIA BAPTISTA MENDE'
DO VALE

JOÃO NEIVNES 	 02 08 1985

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

. ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Sf GRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLIC,:

POLICIA CNP:
SPTC , DEPARTAMENTO CIE !DENTIFICAÇ AC

O

SS 	SFIA DUITTULAF!

ntst
Universidade Federal do Espirito Santo

Número do Processo : 	23068.757712/2011-86 	Documento Origem .:

Data de Abertura : 	19/09/2011 	 Hora : 13:53:13

Procedência : 1.03.00.00.00.00.00 - Centro de Ciencias da Saude - CCS

Interessado : 	1.03.00.00.00.00.00 - Centro de Ciencias da Saude CCS

Tipo de Documento: 	Protocolado

Assunto : 	Solicitação

Resumo Assunto :

MEMO. 122/2011 - SOLICITA INCLUSÃO DE PROFESSORAS
VOLUTÁRIAS DO DEPART. CIÊNCIAS FISIOLOGICASICCS NA APÓLICE
DE SEGUROS DA UFES

Centro de
Ciências da Saúde

:AS H (j7r0/ 1/45 7;

UFES

Memorando n° 121/2011 - CCS.

Vitória (ES), 05 de setembro de 2011.

Ao: Diretor do Departamento de Apoio Acadêmico ao Estudante
Prof. Luiz Herkenhoff Coelho

Senhor Diretor,

Encaminhamos a Vossa Senhoria para as devidas providências, o
Relatório de Freqüência dos bolsistas deste Centro, referente ao mês de
Agosto/2011.

Atenciosamente,

?of. Carlos Alberto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde.

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-1201-- 33354200— Fax: 3335-7270

sechnilanpd.ufes.br

Programa Integrado de Bolsas 	 Page 1 of 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Programa Integrado de Bolsas para Estudantes de Graduação da UFES

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - 2010
BOLSISTAS COM FREQUENCIA EFETUADA - AGOSTO /2011:

Matricula Nome Orientador

1 	2008205563 ALYNNY MARTINUSSO DO AMARAL Ana Cristina Nascimento Chiaradia

2 	2009102707 ANA CAROLINE NORBERTO BATISTA Sonla Alves Gouvêa

3 	2007205931 ANDRESSA ROXANA FERNANDES RIBEIRO Ana Paula Ferreira Nunes

4 	2007105604 ANTONIO MANOEL FRASSON SOARES MARCO ANTÔNIO MASIOLE

5 	200686580711 BÁRBARA DE ANGELI Gustavo Soares Peixoto Miguel

6 	2008205056 BRUNA FRIZERRA DANIEL Pedro Florencio da Cunha Fortes

7 	2010100937 BRUNELLA BARCELOS DO NASCIMENTO Karla Loureiro Almeida Coburn

8 	2008105085 CARLOS MAGNO DE OLIVEIRA DA SILVA Alexandre Martins Costa Santos

9 	2007105433 CONSTANCE DELL SANTO VIEIRA SCHUWARTZ Aparecida das Graças Carvalho Gomes

10 2096106736 DANILO SCHWAB DUQUE Luiz Fernando Soareas de Barros

11 2010203570 DYOCE VIANA FARIA Elizabete Regina Araújo de Oliveira

12 2006105879 FERNANDA PAQUIELA GEGENHEIMER Claudia Masrouah Jamal

13 2007205441 GABRIELA ALMEIDA BENEZOLI Aparecida das Graças Carvalho Gomes

14 2009208283 GABRIELLA ALVES DELLA SANTA Alexandre Martins Costa Santos

15 2006106848 GIULIA CERUTTI DALVI Rogério Bermudas de Souza

16 2006207363 GLEISON VALLE Alexandre Martins Costa Santos

17 2009105103 GUSTAVO ROSSONI CARNELLI Narcisa Imaculada Brant Moreira

18 2008105274 HENRIKY BREDA RAFALSKI Flavia Bittencourt Pazinatto

19 2010203677 HEYDER VIEIRA DA CONCEIÇÃO CARMEN BARREIRA-NIELSEN

20 2008103876 JOELMA PASSOS DOS SANTOS Raquel Baroni de Carvalho

21 2009104232 JULIA VIEIRA NAEME SOBREIRA carolina mala martins salas

22 2006106825 KAT° SEGLIA NICOLAU William Grassi Bautiz

23 2009204337 KAROLINI ZUQUI NUNES Fabio Lúcio Tavares

24 2009105941 LEANDRO IZOTON LORENCETTE Pedro Florencio da Cunha Fortes

25 2006206807 LIVIA DEOCLECIO DE OLIVEIRA Rogério Bermudas de Souza

26 2006206647 LUIZ FELIPE NARDOTO LUCRÉCIO William Grassi Bautiz

27 2006100816 MARCELO BERNO MATOS Diusete Maria Pavan Batista

28 2006106832 MARCELO PETROCCHI CORASSA Alex Assis de Carvalho

29 2008204920 MARILIA HERKENHOFF ARAUJO Leticia Nogueira da Gama de Souza

30 2006106797 PAULO HENRIQUE PEREIRA AGUIAR Diusete Maria Pavan Batista

31 2006206855 RAYANI MARIA PEREIRA MOREIRA Guilherme 3r. Boechat Póvoa

32 2010203572 TAMIRIS SILVA AKBART CAROLINA FIORIN ANHOQUE

33 2008104850 TATIANA MIRANDA DEBRUEM Nyam Florencio da Silva

34 2009101404 VICENTE SATHLER DELGADO lanes Bernardas Graceli

35 2010100935 VINÍCIUS BARBOSA ANTUNES William Grassi Bautiz

36 2007105462 VITOR ARAUJO SOARES Allplo Cesar Nascimento

C---Cco)--4—‘--r

http://www.prograd.ufes.br/pib/daae/frequencia_daae.asp

5/9/2011

Programa Integrado de Bolsas 	 Page 1 of 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Programa Integrado de Bolsas para Estudantes de Graduação da UFES

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - REUNI
BOLSISTAS COM FREQUENCIA EFETUADA - AGOSTO /2011:

Matricula Nome Orientador

1 	210100958 ALLLAN FIRMINO DE MATTOS William Grassi Bautiz

2 	2010203657 DANIELLA CRISTINA DE ASSIS PINTO Rita Gomes W. Pires

3 	2009106434 EDUARDO HENRIQUE LORETI Samlra Tatiyama Miyamoto

4 	2010203036 ELIZABETH LIA MATOS CORDOVA Roger Lyrio dos Santos

5 	2009208720 ESTÉFANI POLONI SABADINE Atala Lotti Carda

6 	2009208723 EVELIN PENHA DA SILVA STEILL Atala Lotti Garcia

7 	2010100785 GABRIELA ROBERTA COAN CARMEN BARREIRA-NILSEN

8 	2010203676 ISABELA DE OLIVEIRA MARCHESI CARMEN BARREIRA-NILSEN

9 	2008205080 ISAC BORGES LACERDA William Grassi Bautiz

10 2008205521 IZABELA ALOCHIO Luras RICARDO PINTO SCHUENCK

11 2009106862 JENNIFER MANCINI FAVERO Adriana Leão

12 2010203674 JESSICA ARAÚJO CERQUEIRA MOURA Alessandra Brunoro Moda Loss

13 2010203097 JOÃO VITOR SANTOS FERNANDO Maria Teresa Martins de Araújo

14 2009208709 JULIANA MIRANDA DA SILVA Gilma Corrêa Coutinho

15 2010100939 LETICIA CÔGO MARQUES William Grassi Bautiz

16 2009208477 MARIANA BRANDÃO SIMÕES Blima Fux

17 2009104752 PATRICIA KRAUZE DE ALMEIDA Karla Nive Sampaio

18 2008105048 POLLYANE RODRIGUES MIRANDA Breno Valentim Nogueira

19 2010203662 RAQUEL CRISTINA MARTINS FORMIGOSA Carolina Fiorim Anhoque

20 2009208731 RAVENA LOVATTI MIRANDA LIVIA CARLA DE MELO RODRIGUES

21 2010203851 REBECA DE CARVALHO FERREIRA Geralda Gillian Silva Sena

22 2009103590 THAYNARA STELZER Breno Valentim Nogueira

4
Assinatura e c bo do Diretor do Centro/Chefe do setor Administrativo

Nb (Anos Alberto Redins
DiralartiOCaliadaDéridasdeSaúdidUFES

http://www.prograd.ufes.br/pib/daae/frequencia_daae.asp  5/9/2011

Programa Integrado de Bolsas 	 Page 1 of 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Programa Integrado de Bolsas para Estudantes de Graduação da UFES

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
BOLSISTAS COM FREQUENCIA EFETUADA - AGOSTO /2011:

Matricula Nome Orientador

1 	2003100849 ALEXANDRE ZON Ethel Leonor Noia Maciel

2 	2008101069 FELIPE COSTA CORONA MARCELO ENDLICH LEAL

3 	2008102867 FRANCIEL BRINGHENTI CORREA GENAIDE GOZZI

4 	2011101317 HELOISI GONÇALVES SANTOS PASSOS GENAIDE GOZZI

5 	2010100938 HINGLID RUBENS TEIXEIRA GODINHO MARIA JOSÉ GOMES

6 	2008100819 JULIAN() COMPART DA SILVA CANDIDA CANIÇALI PRIMO

7 	2010203747 MATHEUS COSTA OLIVEIRA ATHELSON STEFANON BITTENCOURT

8 	2008105965 MIRELA KARLA PLASTER ESSERTH SELVA MARIA GONÇALVES GUERRA

9 	2009100374 PABLO CARDOZO ROCON GENAIDE GOZZI

10 2008203016 PAULA NUNES NASCIMENTO GENAIDE GOZZI

11 2008104802 PRISCILA QUEIROZ DA SILVA Ethel Leonor Noia Maciel

12 2010100926 SAMIRA SANDY FERREIRA STRELHOW MARIA JOSÉ GOMES

13 2010101662 TARCISIO PREST BERNABÉ MARCELO ENDLICH LEAL

Assinatura e çafrmbo do Diretor do Centro/Chefe do setor Administrativo

Prof CadogAibertoRedins.
Ditetordo Cenfro de Ciênciasdosa • 	—

http://www.prograd.ufes.br/pib/daae/frequencia_daae.asp 	 5/9/2011

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013